
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 136 del Reg. Data 27-08-18

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: REALIZZAZIONE DI UNA STATUA MONUMENTALE CELEBRATI=

VA IN BRONZO DI TITO LABIENO

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisette del mese di agosto
alle ore 13:30, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale
si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

SALTAMARTINI FILIPPO SINDACO P
Ippoliti Luigi VICE SINDACO P
Gigli Pamela ASSESSORE P
Coppari Martina ASSESSORE P
Giannobi Gilberto ASSESSORE P
Vittori Michele ASSESSORE A

======================================================================
Presenti    5                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor SALTAMARTINI FILIPPO in qualità di SINDACO dopo
aver dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 27-08-2018 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

 LA GIUNTA MUNICIPALE

       Premesso che uno dei valori fondanti della società umana sta nel dare
continuazione alla memoria della propria storia, e ciò anche attraverso la celebrazione
di figure di prestigio di questa;

      Considerato che Cingoli annovera tra i suoi figli più illustri il celebre generale e
uomo politico romano Tito Labieno (100-45 a.C) - per la ricostruzione e delineazione
della cui figura si rimanda alla relativa, ricca, bibliografia;

         Preso atto che in Cingoli non esiste alcun monumento celebrativo dedicato a tale
importante, concittadina, figura storica;

         Vista la proposta dello scultore Nazzareno Rocchetti, residente in Cingoli, esposta
all'Amministrazione Comunale, di dare giusto ricordo e celebrazione al suddetto illustre
figlio di Cingoli, Tito Labieno, attraverso la realizzazione di una statua monumentale in
bronzo (di cui all’allegato progetto, che rappresenta parte integrante del presente atto)
da porre nello spazio pubblico cittadino denominato "largo Balcone delle Marche";

Considerato che lo scultore Nazzareno Rocchetti ha espresso, nel presentare
la sua proposta, la volontà di realizzare gratuitamente l’opera, a fronte del solo impegno
da parte del Comune di Cingoli di farsi carico delle spese relative all'acquisto dei
materiali necessari per la sua realizzazione e relativa fusione;

Valutato che la realizzazione dell'opera, richiedendo esclusivamente i costi
sopra citati, rappresenta un indubbio vantaggio patrimoniale per l'Ente;

        Preso atto inoltre che preliminarmente all’avvio del progetto e alla collocazione in
luogo pubblico del monumento occorre acquisire il parere delle competenti
Soprintendenze regionali: Soprintendenza ai Monumenti e Soprintendenza al
Paesaggio;

      Considerata quindi l’opportunità di dare attuazione al progetto in oggetto e in
narrativa descritto;

       Valutata  l’opportunità  di destinare alla realizzazione del progetto  la somma
presunta di euro Euro 15.000,00 + IVA (per effettivi Euro 18.300,00) per far fronte alla
spesa per l'acquisto dei materiali per la realizzazione della statua e  per i successivi
lavori di fusione;

        Ritenuto comunque di subordinare l'attivazione della spesa alla previa acquisizione
dei relativi pareri favorevoli da parte delle competenti Autorità;

          Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.E.L. approvato con
D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 26, c.4, lett. i) dello Statuto Comunale;

Visti i favorevoli pareri resi sulla proposta di atto deliberativo dai Responsabili

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 27-08-2018 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

dei Settori  proponenti e dal Rgioniere comunale, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
TUEL.
            A voti unanimi e favorevoli, resi palesemente

DELIBERA

1- di  approvare per le motivazioni di cui in premessa il progetto dellaT�L�����....��..
realizzazione e dell’apposizione in città di una statua monumentale celebrativa
dedicata all’illustre figlio di Cingoli Tito Labieno, di cui si allega relativo
progetto;

T�L�����....��..
2- di dare che, come da proposta, lo scultore Nazzareno Rocchetti nonT�L�����....��..

percepirà compenso alcuno per la sua attività di realizzazione della scultura;
T�L�����....��..

3- di inviare il presente atto alle Soprintendenze Regionali, per ilT�L�����....��..
prescritto parere di competenza - parere vincolante ai fini della realizzazione del
progetto in oggetto;

T�L�����....��..
4- di dare attuazione al progetto descritto destinando la somma di EuroT�L�����....��..

15.000,00 + IVA (per effettivi Euro 18.300,00) per coprire le spese per
l'acquisto dei materiali necessari per la realizzazione della statua e per l’attività
della fonderia, in dedicato capitolo di spesa che sarà individuato con apposita
variazione di bilancio al Bilancio 2018, subordinatamente all'acquisizione dei
pareri favorevoli da parte delle Autorità Amministrative, indicate al comma
precedente;

T�L�����....��..
5- di dare mandato al Responsabile del Settore LL.PP. Comunale diT�L�����....��..

provvedere, in accordo con lo Scultore, alla azioni di competenza per
l'individuazione della fonderia per la fusione della statua, per la realizzazione
del basamento, nonchè per l'individuazione del professionista da incaricare per
la verifica statica/sismica del monumento ed il relativo deposito della pratica  al
Genio Civile;

T�L�����....��..
6- di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco aiT�L�����....��..

capigruppo consiliari ai sensi del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n° 267/2000.

Indi, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione resa ai sensi
dell’art. 134 comma 4 del TUEL approvato con D.lg. 18 agosto 2000 n.267,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 27-08-2018 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to SALTAMARTINI FILIPPO        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 10-09-18.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 15561, in
data 10-09-2018 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 10-09-18                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,10-09-2018                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,10-09-2018                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 136 del 27-08-2018 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI


